陕西省人民政府文件
陕政发 〔２０１９〕３号

陕西省人民政府关于印发 秦岭生态环境保护行动方案的通知
各市、县、区人民政府,省人民政府各工作部门、各直属机构: 现将 «秦岭生态环境保护行动方案» 印发给你们,请认真贯
彻执行.

陕西省人民政府
２０１９年１月２０日

—  １  —

秦岭生态环境保护行动方案

为深入贯彻习近平总书记关于秦岭生态环境保护的重要指示 批示精神和中央有关部署,全面落实 «中共陕西省委关于全面加 强秦岭生态环境保护工作的决定» (陕 发 〔２０１８〕２８ 号) 要求,
巩固和拓展秦岭北麓西安境内违建别墅专项整治工作成效,持之
以恒有效保护秦岭这一国家重要生态安全 屏 障, 制 订 本 行 动 方 案.
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党 的十九大和十九届二中、三中全会精神,深入贯彻落实习近平总 书记关于秦岭生态环境保护的重要指示批示精神和中央有关 部 署,牢固树立 “四个意识”,坚决做到 “两个 维护”,践 行 “绿 水 青山就是金山银山”理念,坚持保护优先、节约优先、自然恢复 为主的方针,坚持问题导向、举一反三,坚持夯实责任、齐抓共 管,聚焦 “五乱”等 突出问题, 严惩违法行为, 加大保护力度, 加强督查检查,还秦岭以宁静、和谐、美丽,切实筑牢国家重要 生态安全屏障.
二、整治问题

—  ２  —

坚持以西安为重点、秦岭其他５市全覆盖的原则,认真抓好
专项整治后续工作,突出抓好 “五乱” 问题整治,确保秦岭生态 环境突出问题整治无死角.
(一)专项 整治后续工作. 彻底完成违建别墅专项整治最后 收尾工作,积极稳妥推进已拆除别墅覆土植绿还耕,抓紧完善土 地回收和其他项目手续.
(二)乱搭乱建 问题. 严肃查处未批先建、 非法占地、 批小 建大等各类违规建设,严肃查处违规供地、批建分离、擅自改变 土地用途等行为,加强秦岭区域内宗教场所、旅游景点、农家乐 等常态化管理.
(三)乱砍乱伐 问题. 严肃查处侵占林地、 毁林毁草、 破坏 植被、乱挖野生植物等违法犯罪行为,规范木材及其制品运输经 营活动.
(四)乱采 乱挖问题. 严厉打击非法采矿、 越界采矿和破坏 性采矿等活动,严肃查处在河道、自然保护区、水源保护地等区 域采砂、取石、取土、开垦等行为,持续做好涉及各类保护区矿 业权、小水电等有序退出,系统推进矿山修复和尾矿库治理.
(五)乱排 乱放问题. 夯实企业污染治理主体责任, 完善城 乡生活污水、垃圾处理设施, 坚决防止违法占地堆放沙土弃渣、 畜禽养殖粪便露天堆放等现象.
(六)乱捕 乱猎问题. 严厉打击捕猎野生保护动物等违法犯

—  ３  —

罪行为,加强对涉及野生动物及其产品加工利用的餐饮、酒店等
场所管理.
三、整治目标
针对秦岭生态环境突出问题, 能够立即解决的, 立行立改, 限时解决;需要阶段性推进的,立即着手,确保在规定时限内达 到既定效果;需要长期整治的,制订工作方案,有序有力有效开
展.２０１９年６月底前,专 项整治后续工作全面完成, 乱搭乱建、 乱砍乱伐、乱 采 乱 挖、 乱 排 乱 放、 乱 捕 乱 猎 等 问 题 全 面 整 治 到 位,秦岭区域生态环境保护工作持续加强.２０２０ 年底前, 秦岭
禁止、限制开发区内矿业权、小水电有序退出,矿山修复和尾矿 库治理有序推进,宗教场所、旅游景点、农家乐等常态化管理工 作全面加强,秦岭生态环境得到全面恢复.
四、整改措施
(一)编制整治工作台账.秦岭６市梳理专项整治后续工作,
对破坏秦岭生态环境的乱搭乱建、乱砍乱伐、乱采乱挖、乱排乱 放、乱捕乱猎问题进行全面排查,编制形成整治工作台账 (由省 秦岭办随后印发).
(二)实 行 问 题 销 号 管 理. 秦 岭 ６ 市 组 织 秦 岭 范 围 内 的 县 (市、区)依法 依规对秦岭生态环境保护问题开展彻底整治, 实 施销号管理,销号情况及时报省秦岭生态环境保护委员会.
(三)成立专项工作组.针对突出问题,结合部门职责分工,

—  ４  —

成立６个工作组,督查指导秦岭６市完成问题整治.专项整治后
续工作在省委专项整治工作专班协调指导下,省自然资源厅、省 生态环境厅、省住房城乡建设厅、省水利厅、省林业局、省秦岭 办按职责分工负责.乱搭乱建问题由省住房城乡建设厅、省自然 资源厅按职责分工负责,乱砍乱伐问题由省林业局牵头负责,乱 采乱挖问题由省自然资源厅、省水利厅和省应急管理厅按职责分 工负责,乱排乱放由省生态环境厅牵头负责,乱捕乱猎问题由省 林业局牵头负责.有关部门要积极配合,形成工作合力,省秦岭 办要加强统筹协调、督促检查.
(四)开展 “回 头 看” 督 查. 省 秦 岭 办 会 同 省 自 然 资 源 厅、 省生态环境厅等部门每年选择 １－２ 个突出问题, 组织部门联合 督查、各市交叉复核,并采取卫星遥感、随机核查、实地暗访等
方式,全面准确掌握工作情况.要适时开展 “回头看” 督查,坚 决防止违法违规行为反弹回潮.
五、工作要求
(一)提高 政治站位. 要深入贯彻习近平总书记关于秦岭生 态环境保护重要指示批示精神和中央有关部署,深刻认识秦岭保 护的极端重要性,切实增强责任感使命感,不断加大秦岭生态环 境保护工作力度.
(二)夯实 工作责任. 省秦岭生态环境保护委员会与各市秦 岭委员会签订责任书,明确工作责任和任务要求.秦岭 ６市要严
—  ５  —

格落实主体责任, 夯实区 县 政 府 属 地 责 任, 主 要 领 导 要 亲 自 部
署、亲自协调、亲自督办,切实做到责任明确、监管到位、查处 有力、收到实效.
(三)加 大 宣 传 力 度. 要 围 绕 突 出 问 题 整 治, 对 取 得 成 效、 经验做法、典型案例等情况,加大宣传报道力度,及时公开整治 工作进展情况,回应群众关切,接受社会监督.

—  ６  —

[image: ]

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省军区. 省监委,省法院,省检察院,各人民团体. 国务院各部门驻陕单位.

陕西省人民政府办公厅	２０１９年１月２２日印发

共印１４５０份

[image: ]
image1.png

image2.png